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平成２８年度岐阜市上下水道事業部機構図（平成２８年４月１日現在） 

《定数は、１９０人（管理者を含まない。）》 

岐阜市水道事業及び下水道事業管理者 
（上下水道事業部長兼務） 

     ────次 長（上下水道事業政策課長兼務） １人 

────技術審議監             １人 

────検査監               １人 

         上下水道事業政策課  ２３人 
─────上下水道事業政策課長──┬── 企画係            ３人 

           ├── 施設計画係          ４人 
              ├── 庶務係            ７人 
              ├── 財政係            ３人 

├── 契約係            ４人 
└── 出納係            ２人 

営業課         ２５人 
     ─────営業課長 １人─────┬── 料金・徴収係         ４人 

└─管理監 １人  ├── 計測係            ４人 
  ├── 負担金係           ４人 

├── 審査検査係          ９人 
└── 普及係            ２人 

上水道事業課      １９人 
     ─────上水道事業課長 １人──┬── 拡張係            ７人 

└─管理監 １人  └── 改良係            ８人 
            └─主幹  １人  └── 瑞穂市派遣          １人 

下水道事業課      １７人 
─────下水道事業課長 １人──┬── 拡張係            ７人 

└─主幹  １人  ├── 改良係            ５人 
  └── 基盤整備部河川課と併任    ３人 

施設課         ５８人 
     ─────施設課長 １人─────┬── 建設係             ４人 

│└─管理監 １人  ├── 機械設備係          ４人 
│          └── 電気設備係          ３人 
│
│(水源管理室) (11 人) 
├─水源管理室長  １人──施設管理係         １０人 
│
│
│(中部ﾌﾟﾗﾝﾄ)  (14 人) 
├─中部ﾌﾟﾗﾝﾄ所長   １人── 施設管理係         １０人 
│   └─管理監 １人 
│   └─主幹  ２人 
│
│(北部ﾌﾟﾗﾝﾄ)  (14 人) 
├─北部ﾌﾟﾗﾝﾄ所長   １人─┬ 北部ﾌﾟﾗﾝﾄ施設管理係      ９人 
│            └北西部ﾌﾟﾗﾝﾄ施設管理係     ４人 
│
│(南部ﾌﾟﾗﾝﾄ)   (6 人) 

           └─南部ﾌﾟﾗﾝﾄ所長   １人── 施設管理係          ４人 
    └─管理監 １人 

水質管理課        ９人 
─────水質管理課長 １人───┬── 水道検査係          ３人 

└─管理監 １人  └── 下水道検査指導係       ４人 

維持管理課       ３６人 

─────維持管理課長 １人───┬── 水道維持係          ６人 
└─管理監 ２人  ├── 水道修繕係         １７人 

                      └── 下水道維持係        １０人 
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供用開始年月日

地方公営企業法適用年月日

平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

人 381,500 381,500 343,890 343,890

戸 144,532 146,020 147,086 148,260

％ 85.6 85.6 85.6 85.6

m3 53,076,002 52,333,807 52,306,883 52,510,811

m3 40,325,245 40,302,929 39,398,629 39,211,012

％ 76.0 77.0 75.3 74.7

km 2,337 2,350 2,358 2,364

円 2,236 2,236 2,532 2,532

円 122.8 122.6 128.2 134.1

円 109.8 108.1 113.8 112.4

人 94 94 94 94

（＊１） 事業計画において定める給水人口
（＊２） 給水人口と行政区域内人口の割合 (平成25年度全国平均：97.7%)
（＊３） 有収水量(料金徴収の対象となった水量)/配水量 (平成25年度全国平均：90.２.％)

（＊４） 有収水量１m3当りどれだけ収益を得ているかをあらわすもの
　     　　　　給水収益/年間総有収水量 (平成25年度全国平均：17３.１２円)

（＊５） 有収水量１m3当りどれだけ費用がかかっているかをあらわすもの
　　    　　　(経常費用-受託工事費)/年間総有収水量 (平成25年度全国平均：176.６6円)
（＊６） 管理者、臨時職員を除く各年度の職員定数

配水管延長

供給単価　　（＊４）

給水原価　　（＊５）

職　員　数　（＊６）

 項目                    年度

水道事業の現況

家事用水道料金

 （月20ｍ3の場合）

昭和5年3月7日

昭和28年1月1日

有　収　水　量

計画給水人口 （＊１）

給 水 戸 数

普　及　率　（＊２）

配　水　量

有　収　率　（＊３）
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（単位　千円）

平成24年度
（決算）

平成25年度
（決算）

平成26年度
（決算）

平成27年度
（決算見込み）

水道料金 4,951,880 4,942,581 5,052,480 5,258,768

一般会計補助金 16,146 14,653 13,874 11,844

受託工事収益 0 0 1,929 0

長期前受金戻入 － － 238,539 244,142

その他収益 42,973 35,766 27,423 53,212

特別利益 0 0 137,594 0

5,010,999 4,993,000 5,471,839 5,567,966

人件費 687,472 608,901 698,066 696,003

物件費 568,182 597,836 659,743 670,275

動力費 267,817 283,857 317,828 291,002

1,916,894 1,924,059 2,162,662 2,180,173

受託工事費 0 0 1,783 0

支払利息等 985,849 940,519 883,999 813,106

特別損失 0 0 44,356 846

4,426,214 4,355,172 4,768,437 4,651,405

経常損益 584,785 637,828 610,164 917,407

当年度純損益 584,785 637,828 703,402 916,561

－ － 263,168 －

未処分利益剰余金 1,208,936 1,261,979 1,590,721 1,803,880

積立金への処分額 584,785 637,828 703,402 916,561

繰越利益剰余金 624,151 624,151 887,319 887,319

企業債 917,000 1,352,000 1,100,000 1,351,000

一般会計補助金 83,310 69,009 58,684 47,962

負担金 72,875 112,121 81,311 89,304

出資金 140,000 140,000 180,000 150,000

その他 0 0 60 320

1,213,185 1,673,130 1,420,055 1,638,586

翌年度繰越財源額 1,819 749 11,363 14,648

1,211,366 1,672,381 1,408,692 1,623,938

建設改良費 1,513,007 2,204,265 1,818,374 2,248,278

企業債償還金 2,085,037 2,098,727 2,161,677 2,179,709

3,598,044 4,302,992 3,980,051 4,427,987

不足額 2,386,678 2,630,611 2,571,359 2,804,049

補填財源 3,350,231 3,565,481 3,616,945 3,847,839

繰越補填財源 963,553 934,870 1,045,586 1,043,790

 科目              　  年度

減価償却費・資産減耗費

収
益
的
収
入

収
益
的
支
出

小計

その他未処分利益
剰余金変動額

計

水道事業会計決算

資
本
的
収
入

計

計

計

資
本
的
支
出
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（単位  千円）

平成26年度
（決算）

平成27年度
（決算見込み）

増減 主な増減理由など

水道料金 5,052,480 5,258,768 206,288
H26.10料金改定（平均改定率9.47％）による増が
年度を通したものになったことによる増

一般会計補助金 13,874 11,844 △ 2,030

受託工事収益 1,929 0 △ 1,929

長期前受金戻入 238,539 244,142 5,603

その他収益 27,423 53,212 25,789 H26決算における消費税の更正に伴う還付金の増

特別利益 137,594 0 △ 137,594 H26：新会計基準の適用に伴う引当金戻入

5,471,839 5,567,966 96,127

人件費 698,066 696,003 △ 2,063

物件費 659,743 670,275 10,532

動力費 317,828 291,002 △ 26,826 燃料費調整単価の減

2,162,662 2,180,173 17,511 配水管等除却資産の増

受託工事費 1,783 0 △ 1,783

支払利息等 883,999 813,106 △ 70,893 元利均等償還による支払利息の減

特別損失 44,356 846 △ 43,510 H26：新会計基準の適用に伴う引当金

4,768,437 4,651,405 △ 117,032

経常損益 610,164 917,407 307,243

当年度純損益 703,402 916,561 213,159

263,168 － △ 263,168
H26：新会計基準の適用に伴い、長期前受金を過去
に遡って収益化した金額

未処分利益剰余金 1,590,721 1,803,880 213,159

積立金への処分額 703,402 916,561 213,159

繰越利益剰余金 887,319 887,319 0

企業債 1,100,000 1,351,000 251,000 建設改良の増に伴う増

一般会計補助金 58,684 47,962 △ 10,722 企業債元金償還充当分の減

負担金 81,311 89,304 7,993 給水申込にかかる配水管布設工事負担金の増

出資金 180,000 150,000 △ 30,000 対象事業費の減に伴う減

その他 60 320 260 未利用地売却に伴う固定資産売却代金の増

1,420,055 1,638,586 218,531

翌年度繰越財源額 11,363 14,648 3,285

1,408,692 1,623,938 215,246

建設改良費 1,818,374 2,248,278 429,904 建設工事費の増

企業債償還金 2,161,677 2,179,709 18,032 元利均等償還による企業債元金償還の増

3,980,051 4,427,987 447,936

不足額 2,571,359 2,804,049 232,690

補填財源 3,616,945 3,847,839 230,894

繰越補填財源 1,045,586 1,043,790 △ 1,796

 水道事業会計決算対比表

資
本
的
収
入

資
本
的
支
出

 科目           　　年度

収
益
的
収
入

収
益
的
支
出

減価償却費・資産減耗費

その他未処分利益
剰余金変動額

計

計

計

小計

計
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円 円 円

１ 営　 業 　収 　益

(1) 水 道 料 金 5,258,768,329

(2) 他 会 計 負 担 金 9,463,389

(3) そ の 他 営 業 収 益 9,504,000 5,277,735,718

２ 営　 業 　費 　用

(1) 原 水 及 び 浄 水 費 504,839,512

(2) 配 水 費 313,132,263

(3) 給 水 費 238,862,001

(4) 業 務 費 282,188,921

(5) 総 係 費 304,135,584

(6) 普 及 促 進 費 14,121,584

(7) 減 価 償 却 費 2,152,069,873

(8) 資 産 減 耗 費 28,102,726 3,837,452,464

営　 業 　利 　益 1,440,283,254

３ 営  業  外  収  益

(1) 受取利息及び配当金 1,186,880

(2) 一 般 会 計 補 助 金 11,843,986

(3) 長 期 前 受 金 戻 入 244,141,990

(4) 雑 収 益 33,057,008 290,229,864

４ 営  業  外  費  用

(1)
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

811,038,859

(2) 雑 支 出 2,067,327 813,106,186 △ 522,876,322

917,406,932

５ 特　 別 　損 　失

(1) 固 定 資 産 売 却 損 846,400 846,400 △ 846,400

916,560,532

887,318,588

1,803,879,120当年度未処分利益剰余金

平成27年度岐阜市水道事業損益計算書

(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

経 常 利 益

当 年 度 純 利 益

前年度繰越利益剰余金
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円 円 円 円

１ 固  定  資  産

(1)

イ  2,016,809,254

ロ 1,536,831,007

756,074,324 780,756,683

ハ 81,729,985,910

35,825,427,312 45,904,558,598

ニ 9,241,229,282

6,367,178,753 2,874,050,529

ホ 62,336,107

53,769,237 8,566,870

ヘ 186,914,964

151,333,216 35,581,748

ト 　 316,609,619

51,936,933,301

(2)

イ 995,700

995,700

51,937,929,001

２ 流  動  資  産

(1) 3,278,020,948

(2) 685,439,410

31,179,657 654,259,753

(3) 27,201,120

3,959,481,821

55,897,410,822

貸 倒 引 当 金

有 形 固 定 資 産

土 地

建 物

減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

工具、器具及び備品

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

未 収 金

貯 蔵 品

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

平成27年度岐阜市水道事業貸借対照表

（平成28年3月31日)

資　　産　　の　　部

減 価 償 却 累 計 額

車 両 運 搬 具

機 械 及 び 装 置

現 金 預 金

減 価 償 却 累 計 額

電 話 加 入 権

無 形 固 定 資 産 合 計

減 価 償 却 累 計 額

建 設 仮 勘 定

固 定 資 産 合 計
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円 円 円 円

３ 固　定  負  債

(1)

イ 32,173,339,564

32,173,339,564

(2)

イ 324,335,883

324,335,883

32,497,675,447

４ 流　動  負  債

(1)

イ 2,211,152,698

2,211,152,698

(2) 969,013,022

(3)

イ 63,477,000

63,477,000

(4) 7,072,723

3,250,715,443

５ 繰　延  収  益

(1) 10,534,306,236

5,205,766,456 5,328,539,780

5,328,539,780

41,076,930,670

６ 資     本     金 11,224,850,418

７ 剰     余     金

(1)

イ 14,574,321

ロ 131,524,094

ハ 294,528,512

ニ 540,031,109

ホ 107,691,013

1,088,349,049

(2)

イ 703,401,565

ロ 1,803,879,120

2,507,280,685

3,595,629,734

14,820,480,152

55,897,410,822

負 債 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

減 債 積 立 金

当 年 度 未 処 分
利 益 剰 余 金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

資 本 剰 余 金

国 庫 補 助 金

県 補 助 金

一 般 会 計 補 助 金

工 事 負 担 金

受 贈 財 産 評 価 額

引 当 金

負　　債　　の　　部

企 業 債

企 業 債

建設改良費等の財源に
充 て る た め の 企 業 債

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

資　　本　　の　　部

企 業 債 合 計

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

賞 与 引 当 金

預 り 金

企 業 債 合 計

引 当 金 合 計

流 動 負 債 合 計

退 職 給 付 引 当 金

建設改良費等の財源に
充 て る た め の 企 業 債

未 払 金

引 当 金
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岐南町 

笠松町 大垣市墨俣 

瑞穂市 

北方町 

本巣市 

山県市 

関市 

至高山 
至新鵜沼 

至関IC

岐阜各務原IC

至一宮JCT 

至可児 

至洞戸 

長

良

川

至羽島 

至羽島 

至一宮 

柳津地域事務所

至根尾

至関

中部処理区

凡　　例

北部処理区

南部処理区

北西部処理区

流域関連処理区

処理場・ ポンプ場

行政区域界

中部プラント 

北部プラント 

南部プラント 

北西部プラント 

則武ポンプ場 

須賀ポンプ場 

中部処理区 

北部処理区

南部処理区 

北西部処理区

東部第１処理分区 

東部第２処理分区

芥見処理分区

日置江処理分区 

北東部処理分区

高桑処理分区 

佐波処理分区 

柳津東処理分区 

柳津西処理分区 

岐阜市下水道区域図
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供用開始年月日

地方公営企業法適用年月日

平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

計画処理人口（＊１） 人 349,270 349,270 349,270 355,140

水洗化戸数　 戸 147,299 148,571 150,201 151,622

普　及　率  （＊２） ％ 90.9 91.6 92.2 92.4

水 洗 化 率  （＊３） ％ 87.1 86.8 86.4 86.5

処 理 水 量 m
3 58,419,496 58,885,819 58,457,534 59,050,860

日平均処理水量 m
3 160,053 161,331 160,158 161,341

下水管延長 km 2,106 2,128 2,151 2,165

下水料金

（月20m
3
の場合）

円 2,131 2,131 2,192 2,192

使用料単価 （＊４） 円 109.6 110.2 110.6 110.7

処 理 原 価 （＊５） 円 118.1 121.4 131.8 126.5

職　員　数 （＊６） 人 97 96 96 96

 （＊１）　計画目標年次において算定した計画区域内における人口
 （＊２）　現在処理区域内人口/行政区域内人口 (平成25年度全国平均：77.0％)
 （＊３）　現在排水人口/現在処理区域内人口 (平成25年度全国平均：93.8％)
 （＊４）　有収水量１㎥当りどれだけ収益を得ているかをあらわすもの

下水料金/年間総有収水量 (平成26年度全国平均：137.4円)
 （＊５）　有収水量１㎥当りどれだけ費用がかかっているかをあらわすもの

汚水処理費/年間総有収水量 (平成26年度全国平均：142.3円)
 （＊６）　管理者、臨時職員を除く各年度の職員定数

 項目                    年度

下水道事業の現況

昭和12年7月1日

昭和28年1月1日
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（単位  千円）

平成24年度
（決算）

平成25年度
（決算）

平成26年度
（決算）

平成27年度
（決算見込み）

下水料金 4,962,407 4,961,388 4,902,659 4,868,014

補助金 1,731,725 1,692,634 1,595,778 1,567,281

受託工事収益 21,309 61,437 29,578 21,214

長期前受金戻入 － － 1,455,707 1,500,081

その他収益 50,485 33,791 26,245 70,880

特別利益 0 0 81,844 0

計 6,765,926 6,749,250 8,091,811 8,027,470

人件費 647,939 648,995 698,231 694,450

物件費 1,173,733 1,243,301 1,309,966 1,196,213

動力費 284,167 296,233 344,092 317,561

流域維持管理負担金 578,226 594,936 574,219 593,156

減価償却費・資産減耗費 2,171,084 2,172,869 3,633,840 3,660,610

受託工事費 17,808 34,714 26,327 19,039

支払利息等 1,597,970 1,536,947 1,462,424 1,375,800

特別損失 0 141,744 41,417 0

計 6,470,927 6,669,739 8,090,516 7,856,829

経常損益 294,999 221,255 △ 39,132 170,641

当年度純損益 294,999 79,511 1,295 170,641

－ － 144,729 －

未処分利益剰余金 516,118 300,630 367,143 536,489

積立金への処分額 294,999 79,511 1,295 170,641

繰越利益剰余金 221,119 221,119 365,848 365,848

企業債 2,258,700 2,653,400 3,335,600 2,531,700

国県補助金 1,045,156 1,354,581 2,139,377 576,834

一般会計補助金 333,000 339,474 328,148 349,786

負担金 118,018 89,115 144,357 146,765

小計 3,754,874 4,436,570 5,947,482 3,605,085

翌年度繰越財源額 69,875 95,694 13,136 22,030

計 3,684,999 4,340,876 5,934,346 3,583,055

建設改良費 2,770,133 3,403,990 4,973,655 2,251,624

企業債償還金 3,460,597 3,415,736 3,617,893 3,762,051

計 6,230,730 6,819,726 8,591,548 6,013,675

不足額 2,545,731 2,478,850 2,657,202 2,430,620

補填財源 4,068,099 4,143,746 4,062,708 3,675,111

繰越補填財源 1,522,368 1,664,896 1,405,506 1,244,491

資
本
的
支
出

資
本
的
収
入

収
益
的
収
入

下水道事業会計決算

 科目        　 　    年度

収
益
的
支
出

その他未処分利益
剰余金変動額
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（単位  千円）

平成2６年度
（決算）

平成27年度
（決算見込み）

増減 主な増減理由など

下水料金 4,902,659 4,868,014 △ 34,645 有収水量の減

補助金 1,595,778 1,567,281 △ 28,497 支払利息に対する繰入の減

受託工事収益 29,578 21,214 △ 8,364

長期前受金戻入 1,455,707 1,500,081 44,374 補助金等で取得した固定資産の償却増による増

その他収益 26,245 70,880 44,635 H26決算における消費税の更正に伴う還付金の増

特別利益 81,844 0 △ 81,844 H26：新会計基準の適用に伴う引当金戻入

計 8,091,811 8,027,470 △ 64,341

人件費 698,231 694,450 △ 3,781

物件費 1,309,966 1,196,213 △ 113,753 貸倒引当金の減、処理場の燃料費の減

動力費 344,092 317,561 △ 26,531 燃料費調整単価の減

流域維持管理負担金 574,219 593,156 18,937

減価償却費・資産減耗費 3,633,840 3,660,610 26,770 償却資産の増

受託工事費 26,327 19,039 △ 7,288

支払利息等 1,462,424 1,375,800 △ 86,624 元利均等償還による支払利息の減

特別損失 41,417 0 △ 41,417 H26：新会計基準の適用に伴う引当金

計 8,090,516 7,856,829 △ 233,687

経常損益 △ 39,132 170,641 209,773

当年度純損益 1,295 170,641 169,346

144,729 － △ 144,729
H26：新会計基準の適用に伴い、長期前受金を過去
に遡って収益化した金額

未処分利益剰余金 367,143 536,489 169,346

積立金への処分額 1,295 170,641 169,346

繰越利益剰余金 365,848 365,848 0

企業債 3,335,600 2,531,700 △ 803,900 建設改良の減に伴う減

国県補助金 2,139,377 576,834 △ 1,562,543 建設改良の減に伴う減

一般会計補助金 328,148 349,786 21,638

負担金 144,357 146,765 2,408

小計 5,947,482 3,605,085 △ 2,342,397

翌年度繰越財源額 13,136 22,030 8,894

計 5,934,346 3,583,055 △ 2,351,291

建設改良費 4,973,655 2,251,624 △ 2,722,031 建設工事費の減

企業債償還金 3,617,893 3,762,051 144,158 元利均等償還による企業債元金償還の増

計 8,591,548 6,013,675 △ 2,577,873

不足額 2,657,202 2,430,620 △ 226,582

補填財源 4,062,708 3,675,111 △ 387,597

繰越補填財源 1,405,506 1,244,491 △ 161,015

下水道事業会計決算対比表

資
本
的
収
入

資
本
的
支
出

 科目    　      　  年度

収
益
的
収
入

収
益
的
支
出

その他未処分利益
剰余金変動額

12



円 円 円

１ 営　 業 　収 　益

(１) 下 水 料 金 4,868,013,975

(２) 雨 水 処 理 負 担 金 332,787,492

(３) 受 託 工 事 収 益 21,214,600

(４) 他 会 計 負 担 金 1,857,432

(５) そ の 他 営 業 収 益 13,238,728 5,237,112,227

２ 営　 業 　費 　用

(１) 管 渠 維 持 費 293,136,128

(２) ポ ン プ 場 費 5,194,098

(３) 処 理 場 費 1,310,004,302

(４) 水 質 管 理 費 38,979,920

(５) 受 託 工 事 費 20,388,513

(６) 業 務 費 227,530,922

(７) 総 係 費 270,595,867

(８) 普 及 促 進 費 14,164,199

(９) 負 担 金 事 務 費 43,284,984

(10)
流 域 下 水 道 維 持
管 理 負 担 金

593,156,473

(11) 減 価 償 却 費 3,624,212,965

(12) 資 産 減 耗 費 36,397,272

(13) そ の 他 営 業 費 用 3,984,020 6,481,029,663

営　 業 　損 　失 1,243,917,436

３ 営  業  外  収  益

(１) 受取利息及び配当金 552,071

(２) 一 般 会 計 補 助 金 1,234,492,992

(３) 長 期 前 受 金 戻 入 1,500,080,736

(４) 雑 収 益 55,232,510 2,790,358,309

４ 営  業  外  費  用

(１)
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

1,361,874,518

(２) 雑 支 出 13,924,983 1,375,799,501 1,414,558,808

170,641,372

170,641,372

365,848,196

536,489,568当年度未処分利益剰余金

平成27年度岐阜市下水道事業損益計算書

(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

経 常 利 益

当 年 度 純 利 益

前年度繰越利益剰余金
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円 円 円 円

１ 固  定  資  産

(1)

イ  7,710,271,185

ロ 15,389,696,628

3,518,176,491 11,871,520,137

ハ 131,767,091,849

45,392,290,625 86,374,801,224

ニ 26,598,335,739

16,011,797,145 10,586,538,594

ホ 26,892,327

23,583,138 3,309,189

ヘ 151,875,889

121,202,582 30,673,307

ト 　 660,353,427

117,237,467,063

(2)

イ 3,314,500,323

ロ 216,800

3,314,717,123

(3)

イ 3,500,000

3,500,000

120,555,684,186

２ 流  動  資  産

(1) 2,015,379,611

(2) 1,131,796,943

38,022,081 1,093,774,862

(3) 14,585,940

(4) 11,340,000

3,135,080,413

123,690,764,599資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

現 金 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

貯 蔵 品

前 払 金

施 設 利 用 権

電 話 加 入 権

無形固定資産合計

投資その他の資産

出 資 金

投資その他の資産合計

減 価 償 却 累 計 額

工具、器具及び備品

減 価 償 却 累 計 額

建 設 仮 勘 定

有形固定資産合計

無 形 固 定 資 産

減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

機 械 及 び 装 置

減 価 償 却 累 計 額

車 両 運 搬 具

平成27年度岐阜市下水道事業貸借対照表

（平成28年3月31日)

資　　産　　の　　部

有 形 固 定 資 産

土 地

建 物
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円 円 円 円

３ 固  定  負  債

(1)

イ 59,407,355,395

59,407,355,395

(2)

イ 315,010,438

315,010,438

59,722,365,833

４ 流  動  負  債

(1)

イ 3,894,516,556

3,894,516,556

(2) 1,134,170,326

(3)

イ 57,706,000

57,706,000

(4) 6,291,996

5,092,684,878

５ 繰  延  収  益

(1) 69,062,388,297

23,552,571,353 45,509,816,944

45,509,816,944

110,324,867,655

６ 資     本     金 10,137,287,805

７ 剰     余     金

(1)

イ 2,276,716,480

ロ 65,684,870

ハ 228,148,655

ニ 53,237,493

ホ 67,037,443

2,690,824,941

(2)

イ 1,294,630

ロ 536,489,568

537,784,198

3,228,609,139

13,365,896,944

123,690,764,599

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

負　　債　　の　　部

企 業 債

建設改良費等の財源に
充 て る た め の 企 業 債

引 当 金

退 職 給 付 引 当 金

固 定 負 債 合 計

企 業 債

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

減 債 積 立 金

当 年 度 未 処 分
利 益 剰 余 金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 剰 余 金

国 庫 補 助 金

県 補 助 金

一 般 会 計 補 助 金

工 事 負 担 金

受 贈 財 産 評 価 額

流 動 負 債 合 計

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資　　本　　の　　部

企 業 債 合 計

未 払 金

引 当 金

賞 与 引 当 金

引 当 金 合 計

預 り 金

引 当 金 合 計

建設改良費等の財源に
充 て る た め の 企 業 債

企 業 債 合 計
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